„lichkeit, der unaussprechlichen Schönheit, der unbegreifbaren „Natur“, d. h. die Idee des Unendlichen, „nicht außer den „Grenzen unseres Geistes liegt, weil Gott sie mit unserer Seele „zu einem einzigen Wesen verbunden hat.“³⁶⁾ Es trifft mit dem zusammen, was der heilige Cyrillus von Alexandrien sagt,

- 36) Ex cognatione mentis cum Deo geminoque ejus consanguinitatis privilegio, ideis nempe quibusdam et *simulacris divinitatis* menti cuilibet innatis atque immediatis mentis cum Deo congressibus notitiam Dei homini innatam esse Patres declarant.

Ac primo quidem cognatio mentis cum Deo hoc illi suo quasi jure praestat, ut Deum agnitura extra seipsam ne necessario digrediat, ad sensus et sensibilia ne dilabatur; tanto peritior Dei sit, quanto prior; Deum quaerens ne in extremam regionem dissimilitudinis peregrinetur; Dei peritiam vel a Deo vel a seipsa colligat, non a sensualibus tantum, utpote dissimilioribus et remotioribus. Gregorius Nyssenus: „Regnum Dei intra vos est. . . „O vos homines, quibus inest aliqua cupiditas contemplandi id, „quod vere bonum est, cum audieritis divinam majestatem supra „coelos exaltatam et gloriam ejus inexplicabilem, pulchritudinem „ineffabilem, naturam incomprehensibilem: ne delabamini in de- „sperationem, quasi non possitis intueri, quod desideratis. Nam „quantus a te capi potest divinae contemplationis modus, in te „est. Quippe cum is, qui te formavit, tale bonum statim tuae „naturae quasi inessentiaverit. Tui enim fabricationi Deus suae „naturae bonorum simulacra et imitamenta insculpsit, veluti ceram „quandam sculptili figura praeformans. Sed vitiositas divinam „imaginem referenti signo circumfusa bonum turpibus velamentis „occultatum inutile tibi fecit. Si igitur accurate sordes illatas ab- „lueris, resplendet in te pulchritudo divina.“ Ubi dilucide vides lucem, qua videtur Deus, animae ipsae inessentiatam esse; non igitur necessario adaeundae sunt ipsi naturae corporum tenebro- siores, sed se sibi tantum reddat, se intueatur, et Deum videbit. Et Cyrillus Alexandrinus: „Dei Verbum illuminat omnem homi- „nem venientem in hunc mundum, non docendo, ut angeli vel „homines, sed potius, ut Deus creando. Unicuique rei in ortum „eductae sapientiae sive cognitionis divinae semen indit et intelli- „gentiae radicem inserit. . . . Illuminat igitur Filius creative.“ *Theol. dogm.*, tom. II, lib. I, cap. VIII.

daß nämlich „das Wort uns erleuchte, nicht indem es lehre, „sondern indem es schaffe — non doceo, sed creando —.“ „Solcher Maßen,“ fährt Thomassin fort, „ist das göttliche Licht „mit unserer Seele wesenhaft eins geworden.“³⁷⁾